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REMISS AV PROMEMORIAN SÄNKT ALKOHOLSKATT FÖR ÖL FRÅN OBEROENDE 
SMÅBRYGGERIER 
 

Lantbrukarnas Riksförbund (LRF) har beretts tillfälle att yttra sig över rubricerad 
promemoria och anför följande.  

BAKGRUND 
I aktuell promemoria finns förslag om nedsatt alkoholskatt för öl från oberoende 
småbryggerier. Det föreslås att nedsättningen ska omfatta öl producerad av 
producenter vars årsproduktion uppgår till som mest 3 miljoner liter öl. Med 
årsproduktion avses produktionen av den aktuella drycken under föregående 
kalenderår.  
 
Producenterna som omfattas av nedsättning delas in i fem olika kategorier 
utifrån sin årsproduktion. Öl från producenter i kategorin med lägst produktion 
ges skattenedsättning med 50 procent. Nedsättningen minskar sedan stegvis 
med 10 procentenheter per kategori enligt följande.  
 

0- 500 000 liter  50% nedsatt skatt 
>500 000 - 750 000 liter 40% nedsatt skatt 
>750 000 - 1 000 000 liter 30% nedsatt skatt 
>1 000 000 - 2 000 000 liter 20% nedsatt skatt 
>2 000 000 - 3 000 000 liter 10% nedsatt skatt 

 
Nedsättningen föreslås enbart gälla öl från producenter som är juridiskt och 
ekonomiskt oberoende från andra ölproducenter och dessutom inte tillverkar 
på licens. Det krävs även att producenten använder lokaler som är fysiskt skilda 
från andra ölproducenter. Om två eller fler småbryggerier samarbetar räknas de 
som ett enda oberoende småbryggeri, så länge inte deras totala produktion 
överstiger 3 miljoner liter. 
 
Ändringarna föreslås träda i kraft den 1 juli 2025. 
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SYNPUNKTER  
LRF tillstyrker förslagen med nedanstående tillägg. 
 
LRF är positiva till förslagen som regeringen och Sverigedemokraterna 

presenterar i aktuell promemoria. Dock ser LRF att det finns goda skäl att införa 

skattenedsättningen även för producenter av andra småskaligt producerade 

drycker, och vill därför föreslå nedanstående tillägg för att lagändringen skall bli 

ännu mer träffsäker. 

 
 

URVAL DRYCKESTILLVERKARE 

I det så kallade alkoholskattedirektivet finns det möjlighet för respektive 
medlemsland att tillämpa nedsatta skattesatser på drycker producerade av små, 
oberoende producenter. De nedsatta skattesatserna får inte understiga 50 
procent av standardskatten och får inte tillämpas på företag vars årsproduktion 
överstiger vissa nivåer. Nivåerna uppgår till:  
 

• 20 miljoner liter för öl,  

• 100 000 liter för vin,  

• 1,5 miljoner liter för andra jästa drycker (exempelvis cider)  

• 25 000 liter för mellanklassprodukter (exempelvis portvin)  

• 1 000 liter ren alkohol, etylalkohol (sprit) 
 
LRF anser att nedsättningen även ska gälla för småskaliga producenter av övriga 
drycker som alkoholskattedirektivet medger. Det är enligt LRF olyckligt att 
regeringen enbart föreslår skattenedsättningar för de företag som producerar 
öl och att aktuell promemoria i sin konsekvensanalys inte ger förklaringar till 
varför övriga dryckesproducenter har uteslutits.  
 
Den svenska dryckesbranschen är en ung och kreativ tillväxtbransch, och har 

under de senaste tjugo åren haft en stor ökning i antal tillverkningsföretag. 

Utöver ett växande antal småbryggerier utmärker sig också växande segment av 

skickliga vintillverkare och ciderproducenter, som med sina innovativa och 

högkvalitativa drycker röner internationell uppmärksamhet och väcker 

konsumenternas intresse. 

 

På samma sätt som det svenska detaljhandelsmonopolet medför begränsningar 

på marknaden för småbryggerier, så tampas även svenska vin- och 

cidertillverkare med svårigheter att nå ut till slutkonsument. Sverige har en 

mycket stor import av utländsk dryck med priser hos såväl Systembolaget som 
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grossist som är svåra för svenska småskaliga tillverkare att konkurrera 

prismässigt med.   

 

Ett införande av reducerad alkoholskatt som utvidgas till att även inkludera 
småskaliga och oberoende vin- och ciderproducenter skulle ha stor betydelse 
för branschens fortsatta utveckling och skulle även gynna svensk 
primärproduktion och fruktodling. Sverige har goda naturgivna förutsättningar 
för odling av svensk dryckesråvara. De småskaliga och oberoende tillverkarna 
traditionell/äkta cider använder i stort sett uteslutande svenskodlad råvara. 
Ciderproduktion är mindre känslig för råvara som angripits av tex skorv som 
påverkar fruktens utseende, vilket gör att ciderproduktion många gånger kan 
öppna upp för att tillvarata restflöden på ett hållbart sätt och minskat svinn. 
  
Svensk självförsörjningsgrad av ätfrukt motsvarar ca 25% av marknaden. Givet 
den hårda konkurrenssituation som råder för svenska fruktodlare pga. stor 
import av frukt, finns risk att såväl svenska äppelsorter som kommersiella odlare 
försvinner. Med en bredare tillämpning av alkoholskattedirektivet skulle fler 
svenska fruktodlare nå ökad konkurrenskraft och ökad lönsamhet genom ökad 
förädlingsgrad av svensk fruktråvara.  
En bredare tillämpning skulle precis som i andra medlemsländer även i Sverige 
bidra med större regionalpolitiska effekter som till exempel möjligheter till ökad 
sysselsättning och stärkt attraktionskraft för lokalsamhällen där människor vill 
bo och verka. 
 
 
VOLYMGRÄNSER 
LRF bedömer att den föreslagna maxvolymen för årsproduktion om 3 miljoner 

liter öl bör justeras till 6 miljoner liter, för att inte utgöra ett hinder för tillväxt 

och utveckling av den småskaliga bryggeribranschen. En allmän kunskap i 

bryggeribranschen är att stordrifts- och samordningsfördelarna är mätbara upp 

till en produktionsvolym på cirka sex miljoner liter öl. Mellan tre och sex 

miljoner liter växer fördelarna dock i långsammare takt. Ölskatten bör därför 

följa en modell med hög reduktion vid volymer upp till 3 miljoner liter, men 

även därefter en stegvis minskande reduktion i intervallet tre till sex miljoner 

liter.  

 
För övriga drycker, utöver öl, där alkoholskattedirektivet ger möjlighet till 
skattereduktion finner LRF att direktivets årsvolymgränser redan är relativt lågt 
satta, och därför bör införas fullt ut i Sverige, med motsvarande princip för 
stegvis skattereduktion. 
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Danmark tillämpar möjligheterna till skattereduktion för småskaliga och 

oberoende öltillverkare i EU:s alkoholskattedirektiv fullt ut, dvs. med en 

progressiv skattereduktion upp till 20 miljoner liter, och använder en 

reduktionsmodell som är som störst vid volymer upp till 2 miljoner, som sedan 

minskar i takt med skalfördelar och produktionsvolym. Finland har i stället infört 

en progressiv flerstegsmodell där skattereduktionen trappas ned med växande 

produktionsvolym upp till 10 miljoner liter. 
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